
  comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 457 dd. 23 SETTEMBRE 2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

Prot. corr. 41/25-24/1(2597)

OGGETTO: Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  programmazione  delle
manifestazioni ed eventi di promozione commerciale e di iniziative ricreative e di aggregazione sul
territorio  cittadino  per  l'anno  2025.  Approvazione  dell'avviso  pubblico  e  della  scheda  per  la
presentazione delle proposte.

Adottata nella seduta del 23/09/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Assente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni l'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 27/09/2024 al 11/10/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  457 del 23/09/2024 pag. 1 / 7



Oggetto:  Avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  per  la  programmazione  delle
manifestazioni ed eventi di promozione commerciale e di iniziative ricreative e di aggregazione sul
territorio  cittadino  per  l'anno  2025.  Approvazione  dell'avviso  pubblico  e  della  scheda  per  la
presentazione delle proposte.

Prot. corr. 41/25-24/1(2597) 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Economiche Serena Tonel

Premesso che: 
il  Comune, nell’ambito  dei  suoi  compiti  istituzionali, autorizza  nel  corso  dell'anno  numerose
manifestazioni  ed  eventi  al  fine  di  promuovere  iniziative  rivolte  al  benessere  dei  cittadini, alla
promozione economica della città, alla crescita culturale e civile della comunità e valorizzare in
particolare ambiti di aggregazione e di integrazione che rafforzino la qualità e la stabilità del tessuto
sociale, culturale o sportivo;

è sempre più crescente il numero di richieste in tal senso e che, pertanto, al fine di armonizzare gli
spazi e le date richieste dai proponenti le singole iniziative con rispetto ad eventuali manifestazioni
di altro carattere, nonché alle occupazioni di suolo pubblico attive, risulta necessario avviare la fase
di programmazione annuale delle manifestazioni e degli eventi di promozione commerciale e di
iniziative ricreative e di aggregazione sul territorio cittadino per tutto l’anno che verrà;

per  avviare  tale  programmazione, risulta  necessario  pubblicare  un  avviso  di  manifestazione  di
interesse al  fine di raccogliere le proposte dai vari  soggetti  interessati, per poi  procedere con
l'approvazione di un calendario, previo vaglio della qualità, dell'interesse pubblico e dei contenuti
delle singole proposte;

Atteso che: 
per la valutazione delle iniziative saranno utilizzati in particolare i seguenti criteri:

- iniziativa che riguarda una sfera d'azione particolarmente consolidata nel tessuto sociale per
numero di edizioni o anni di realizzazione di iniziativa analoga;

- rilevanza della capacità di attrazione del maggior numero di categorie di persone e di fasce
d'età;

- iniziativa che si caratterizza per l'originalità e il suo carattere innovativo;
- livello di attività promozionale dell'iniziativa;
- rilevanza della capacità di attrazione turistica;
- qualità e professionalità dell’organizzazione dell’evento;
- affidabilità del soggetto proponente;
- promozione aree periferiche della città;
- promozione dei prodotti del territorio di Trieste e provincia;

per  quanto  riguarda  gli  eventi  proposti  nel  centro  cittadino, sara'  data  priorita'  a  quelli  il  cui
organizzatore si impegnera' a proporre, in concomitanza o in altre date, analoga o similare iniziativa
in piazze piu' periferiche per la rivitalizzazione dei rioni cittadini e che, in ogni caso, circa le zone
centrali e segnatamente riguardo l'area che comprende piazza Sant'Antonio Nuovo (fatta salva la
disponibilita' legata alla realizzazione di lavori pubblici che ne impediscano o riducano l'utilizzo) e
piazza  del  Ponterosso, si  stabilisce  che  potra'  ospitare  non  pu'  di  una  manifestazione  con
somministrazione di cibo e bevande al mese e che  le esecuzioni musicali di intrattenimento del
pubblico partecipante alla manifestazione dovranno iniziare non prima delle ore 19:30 e terminare

Comune di Trieste - Deliberazione n.  457 del 23/09/2024 pag. 2 / 7



entro le ore 21.30, con eccezione delle serate di venerdì e sabato in cui l'orario della musica potrà
essere 19.00-22.00;

Ritenuto: 
al  fine  di  avviare  tale  programmazione  per  l'anno  2025, di  procedere  quanto  prima  con  la
pubblicazione  di  un  avviso  di  manifestazione  di  interesse  stabilendo  quale  termine  per  la
presentazione delle proposte il 31 ottobre 2025;
di  approvare  il  testo  dell'Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  Programmazione  delle
manifestazioni ed eventi di promozione commerciale e di iniziative ricreative e di aggregazione sul
territorio cittadino per l'anno 2025 e del modello di scheda per la presentazione delle proposte di
iniziative, rispettivamente allegati sub A e sub B al presente provvedimento;

di  proporre  l'immediata  eseguibilità  della  presente  Deliberazione, in  relazione  alla  tempistica
necessaria per l’espletamento complessivo delle procedure organizzative di cui all'oggetto;

Visti: 
il Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai
sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o
privati e disciplina del patrocinio approvato con D.C. n. 67 dd. 18 dicembre 2013; 

gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

l'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;

acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 18 agosto 2000 n. 267, s.m.i., sulla proposta della
deliberazione in oggetto, come sotto riportati:

tutto ciò premesso e considerato,

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di  approvare  l'Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  la  “Programmazione  delle
manifestazioni  ed  eventi  di  promozione  commerciale  e  di  iniziative  ricreative  e  di
aggregazione  sul  territorio  cittadino  per  l'Anno 2025”  e  del  modello  di  scheda  per  la
presentazione  delle  proposte,  allegati  rispettivamente  sub  A  e  sub  B  alla  presente
deliberazione quale parte integrante.

2. Di stabilire quale termine per la presentazione delle proposte il 31 ottobre 2025.
3. Di  dare  atto  che  nell'area  che  comprende  piazza  Sant'Antonio  Nuovo  (fatta  salva  la

disponibilità  legata  alla  realizzazione  di  lavori  pubblici  che  ne  impediscano  o  riducano
l'utilizzo) e piazza del Ponterosso, potranno essere ospitate non più di una manifestazione
con  somministrazione  di  cibo  e  bevande  al  mese  e  che  le  esecuzioni  musicali  di
intrattenimento del pubblico partecipante alla manifestazione dovranno iniziare non prima
delle ore 19:30 e terminare entro le ore 21.30, con eccezione delle serate di venerdì e
sabato in cui l'orario della musica potrà essere 19.00-22.00.

4. Di procedere con la pubblicazione dell'Avviso sull'Albo Pretorio del Comune di Trieste per
il periodo di quindici giorni e comunque fino al termine di scadenza di presentazione delle
proposte.

5. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art. 1,

Comune di Trieste - Deliberazione n.  457 del 23/09/2024 pag. 3 / 7



comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003 n. 21 come sostituito dall'art. 17, comma 12, della
L.R. 24 maggio 2004 n. 17.

Comune di Trieste - Deliberazione n.  457 del 23/09/2024 pag. 4 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

Prot. corr. 41/25-24/1(2597)

Proposta di deliberazione:  Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la programmazione
delle  manifestazioni  ed  eventi  di  promozione  commerciale  e  di  iniziative  ricreative  e  di
aggregazione sul  territorio cittadino per l'anno 2025. Approvazione dell'avviso pubblico e della
scheda per la presentazione delle proposte.

PARERE  DI  REGOLARITÀ   TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

 
- Il presente provvedimento è ritenuto privo di riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

La Dirigente
(dott.ssa Francesca Dambrosi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  457 del 23/09/2024 pag. 5 / 7



  comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE
SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

Prot. corr. 41/25-24/1(2597)

Proposta di deliberazione: Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la programmazione
delle  manifestazioni  ed  eventi  di  promozione  commerciale  e  di  iniziative  ricreative  e  di
aggregazione sul territorio cittadino per l'anno 2025. Approvazione dell'avviso pubblico e della
scheda per la presentazione delle proposte. 

PARERE  DI  REGOLARITÀ  CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere non dovuto

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.  457 del 23/09/2024 pag. 6 / 7



L'assessore Everest Bertoli, in sostituzione dell'assessore Serena Tonel, fornisce i chiarimenti
del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il Presidente, quindi, pone in votazione palese la proposta di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n.
21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente la presente deliberazione diviene esecutiva il giorno 23/09/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 457.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.  457 del 23/09/2024 pag. 7 / 7


